78  diário oficial Nº 34.620 Quinta-feira, 24 DE JUNHO DE 2021

..

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO nº 011/2021. – O TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado pela sua Secretária
de Administração, DEBORA MORAES GOMES, brasileira, servidora pública,
portadora da carteira de identidade n°. 1602961 SSP/PA, inscrita no CPF/
MF sob o n°. 257.584.702-87, designada pela PORTARIA nº. 450/2021-GP,
publicada no Diário de Justiça de 02 de fevereiro de 2021, vem alterar
e atualizar os servidores responsáveis pela Fiscalização do Contrato nº
008/2021 - abaixo relacionado, com fundamento legal no Art. 65, § 8º da
Lei 8.666/93 e alterações, conforme PA-MEM-2021/15308. 

Contrato Contratada Fiscal Administrativo Gestor Fiscal Técnico Fiscal Demandante

008/2021 RESOURCE AMERI-
CANA LTDA

Andrey Silva Albu-
querque, matrícula,

141160

Rodrigo Oliveira
de Medeiros,

matrícula
109533

Cleber Roberto Paes
da Rocha, matrícula

64017

Fábio Cezar Massoud
Salame da Silva, matrí-

cula 59759

Belém, 08 de junho de 2021. // DEBORA MORAES GOMES –  Secretária de
Administração.

Protocolo: 671328
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE Nº. 022/2021/TJPA – O
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário
com sede na Avenida Almirante Barroso, nº 3089, Bairro do Souza, na
Cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710, com inscrição no CNPJ/
MF nº 04.567.897/0001-90, neste ato representado por sua Secretária de
Administração, em obediência a PORTARIA nº. 451/2020-GP, através da
qual foi delegada a aplicação das penalidades previstas nos artigos 86 e 87
da Lei nº.8.666/1993 e artigo 7º da Lei nº.10.520/2002 e nos termos do
artigo 22 da Lei Estadual nº. 8.972/20, a Senhora DÉBORA MORAES GOMES
– Secretária de Administração do TJPA , no uso de suas atribuições legais,
vem aplicar à  empresa Cantão Vigilância e Segurança Ltda - EPP, inscrita
no CNPJ/MF sob o nº. 14.966.650/0003-62, com sede na cidade
de Belém, Estado do Pará, Travessa Quintino Bocaiuva, n°2129, bairro
do Condor, cidade de Belém, Estado do Pará, e-mail: cantaovigilancia.
para@gmail.com , Fone: (91) 3230 - 2750,a penalidade de multa, no valor
de R$ 5.202,15 (cinco mil, duzentos e dois reais e quinze centavos),por
descumprimento das obrigações contidas no Contrato nº 021/2020, em
tudo o que foi observado no referido parecer, cuja motivação integra este
ato decisório (artigo 50, §1º da Lei nº 9.784/99), conforme os termos
do PA-PRO-2020/02068.01 //Belém, 18 de junho de 2021. // Débora
Moraes Gomes – Secretária de Administração do TJPA.

Protocolo: 671184
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 37.204, DE 23 DE JUNHO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando da Coordenadoria de Transporte, protocoli-
zado sob o Expediente nº 006704/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUIZ EDUARDO SOUZA CORREA, Motorista, matrí-
cula nº 0100091, para exercer em substituição a função gratificada de
Coordenador de Transportes, durante o impedimento do titular, ALFREDO
CLÁUDIO ASSIS DE OLIVEIRA, no período de 01 a 15-07-2021.

Protocolo: 671089
PORTARIA Nº 37.208 DE 23 DE JUNHO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 032/2021 – Coordenadoria de Admi-
nistração Predial- CAP, protocolizado sob o Expediente nº 007001/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DIMAS TEIXEIRA CHAVES, Agente Auxiliar de Ser-
viços Gerais, matrícula nº 0100157, para substituir DENILSON MARTINS
NASCIMENTO, Agente Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 0100280,
no serviço de vigilância, no período de 01 a 30-07-2021.

Protocolo: 671092
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 19.275
(Processo nº TC/003977/2021) 
Dispõe sobre a autorização plenária para celebração de Acordo de Cooperação
Técnica com a Secretaria Municipal de Saúde de Belém - SESMA.
O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições regimentais,
Considerando o que dispõe o art. 12, inciso II, alínea “b” do RITCE;

Considerando o parecer nº 221/2021 da Procuradoria deste Tribunal de
Contas do Estado do Pará, manifestando-se favorável à celebração;
Considerando a proposta formulada pelo Excelentíssimo Senhor Conselheiro Nelson
Luiz Teixeira Chaves na sessão ordinária virtual do TCE/PA de 24 de março de 2021;
Considerando ainda, a manifestação da Presidência, constante da Ata nº.
5.773, desta data;
RESOLVE,  unanimemente:
Art. 1º Fica autorizada a Presidência a celebrar Acordo de Cooperação Téc-
nica com a Secretaria Municipal de Saúde de Belém (SESMA), com o ob-
jetivo de conjugar esforços para a implementação de ações que visem o
aumento da cobertura vacinal contra o Sars-Cov-2.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Tribunal Pleno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em Sessão Ordi-
nária Virtual de 9 de junho de 2021.
(Processo nº 50932-4/2013)
Arquivamento. Autuação indevida.
O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais,
Considerando manifestação da Secretária de Controle Externo, Ministério
Público de Contas e o despacho da Excelentíssima Senhora Conselheira
Substituta Relatora Milene Dias da Cunha, no qual autoriza o arquivamento
do processo, tendo em vista a autuação indevida.
Considerando, ainda, a manifestação da Presidência constante da Ata nº.
5.774, desta data;
RESOLVE, unanimemente:
Art. 1º Fica autorizado o arquivamento e baixa nos sistemas do TCE-PA do
Processo nº 50932-4/2013, tendo em vista sua autuação indevida, posto que
não houve repasse de recursos públicos no Convênio SEDUC nº 273/2010,
firmado com o conselho Escolar da Escola Estadual Mário Queiroz do Rosário.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Tribunal Pleno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em Sessão Ordi-
nária Virtual de 16 de junho de 2021.

Protocolo: 671187
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
N do Contrato: 10/2021
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade nº 03/2021/MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e a empresa NP
TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, CNPJ nº 07.797.967/0001-95.
Objeto: Contratação de 02 (duas) assinaturas para acesso on-line, a sistema
informatizado de pesquisa de preços praticados pela administração pública.
Vigência: 22/06/2021 a 22/06/2022
Valor: R$ 19.750,00 (dezenove mil, setecentos e cinquenta reais)
Nota de Empenho: 2021NE00227
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 22/06/2021
Ordenador Responsável: Guilherme da Costa Sperry

Protocolo: 670839
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº 001/2021 – MPC/PA
OBJETO: Alienação de 02 (dois) veículos automotores inservíveis ao Minis-
tério Público de Contras do Estado do Pará, conforme ANEXO I deste Edital.
SESSÃO PÚBLICA: Dia 15/07/2021 às 10h00min. (horário local).
A Sessão Pública Presencial ocorrerá no Prédio Sede do Ministério Público
de Contas do Estado do Pará, localizado à Avenida Nazaré, nº 766 – Nazaré
– Belém-PA, ao lado do Colégio Nazaré.
Edital: site www.mpc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 23 de junho de 2021.
Akyson Ferreira da Silva
Pregoeiro - MPC/PA
Matrícula 200109

Protocolo: 670837
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO Nº: 2021/276024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00008/2021- MPC/PA
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
No dia 21 de junho de 2021, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. GUILHERME DA COSTA SPERYY, HOMOLOGA a adjudicação
referente ao Processo nº 2021/276024, Pregão nº 00008/2021 – MPC/PA
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática, conforme condições,
exigências, especificações técnicas qualitativas e quantitativas detalhadas
no instrumento convocatório.

200218
Destacar

 diário oficial Nº 34.620  79 Quinta-feira, 24 DE JUNHO DE 2021

ADJUDICADO para a empresa ANA CATIA DOS SANTOS MOTA 95335196572,
CNPJ 40.161.175/0001-03, vencedora do Item 02 (Dock Station), com va-
lor unitário de R$ 259,00 (duzentos e cinquenta e nove reais), perfazendo
um total negociado de R$ 518,00 (quinhentos e dezoito reais) para 02
(duas) unidades; empresa SANET COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTI-
CA EIRELI, CNPJ 11.329.948/0001-01, vencedora do Item 03 (Notebook),
com valor unitário de R$ 6.590,50 (seis mil quinhentos e noventa reais
e cinquenta centavos), perfazendo um total de R$ 72.495,50 (setenta e
dois mil quatrocentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos) para
11 (onze) unidades; empresa CMK AUTOMAÇÃO COMERCIAL EIRELI, CNPJ
22.416.068/0002-70, vencedora do Item 05 (Leitor de código de barra),
com valor unitário de R$ 453,00 (quatrocentos e cinquenta e três reais),
perfazendo o valor total negociado de R$ 906,00 (novecentos e seis re-
ais) para 02 (duas) unidades; empresa OTIMO TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ
20.411.148/0001-26, vencedora do Item 06 (Webcam), com valor unitário
de R$ 340,00 (trezentos e quarenta reais), perfazendo o valor total de R$
6.800,00 (seis mil e oitocentos reais) para 20 (vinte) unidades e empresa
HYPER TECHNOLOGIES COMÉRCIO DE INFORMÁTICA E SERVIÇOS EIRELI,
CNPJ 40.689.972/0001-50, vencedora do Item 07 (Monitor), com valor
unitário de R$ 1.022,48 (um mil vinte e dois reais e quarenta e oito centa-
vos), perfazendo um total de R$ 30.674,40 (trinta mil seiscentos e setenta
e quatro reais e quarenta centavos) para 30 (trinta) unidades. Os itens
01 (Nobreak 3 Kva) e 04 (Switch 48 portas) restaram fracassados, sendo
cancelados no julgamento, tudo em conformidade com o disposto na Ata
da Sessão, resultado por fornecedor e Termo de Adjudicação relativo ao
Pregão Eletrônico nº 00008/2021 – MPC/PA.
* O procedimento em sua íntegra poderá ser acessado no site: https://
comprasnet.gov.br/

Protocolo: 670974
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 115/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Evandro Guimarães
Ribeiro, datado de 17/06/2021 (Protocolo PAE nº 2021/657264), e os ter-
mos da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020;
RESOLVE:
Conceder ao servidor EVANDRO GUIMARÃES RIBEIRO, ocupante do cargo
efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 200107,
15 (quinze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 30/06/2019 a
29/06/2020, para o período de 19/07 a 02/08/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 22 de junho de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 670838
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2020NE00244
Valor: 4.266,91
Data: 22/06/2021
Objeto: aquisição de licença de uso de software
Pregão Eletrônico: 12/2020/MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8752.0000
Natureza da Despesa: 33.90.40.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: SATURNO SOFTWARE E SISTEMAS LTDA
CNPJ: 19585941000162
Endereço: Avenida Prefeito Clemente Esteves n° 153, Ataléia/MG,
CEP:39.850-000
Ordenador: GUILHERME DA COSTA SPERRY

Protocolo: 670831
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2020NE00244
Valor: 51.167,33
Data: 22/06/2021
Objeto: aquisição de licença de uso de software
Pregão Eletrônico: 12/2020/MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8752.0000
Natureza da Despesa: 33.90.40.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: TECNETWORKING SERVIÇOS E SOLUÇÕES EM TI LTDA
CNPJ: 21748841000151
Endereço: Avenida Presidente Castelo Branco n° 249, Sala 809, Bairro:
Timbó, Abreu e Lima / PE, CEP: 53.520-020
Ordenador: GUILHERME DA COSTA SPERRY

Protocolo: 670833

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1617/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 062/2021/MP/CAO-Constitu-
cional, de 08/06/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 7944/2021, em
08/06/2021; e
CONSIDERANDO a instituição, no âmbito do Ministério Público do Estado
do Pará, do Grupo de Trabalho em Defesa das Pessoas LGBTI, por meio da
PORTARIA n.º 1616/2021-MP/PGJ, de 21/06/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR os membros e o servidor abaixo discriminados para, sem pre-
juízo de suas atribuições, comporem o Grupo de Trabalho em Defesa das
Pessoas LGBTI, pelo prazo de 18 (dezoito) meses:
1. ANA CLÁUDIA BASTOS DE PINHO;
2. LÍLIAN VIANA FREIRE;
3. NADILSON PORTILHO GOMES;
4. DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS;
5. LIZETE DE LIMA NASCIMENTO;
6. LUZIANA BARATA DANTAS;
7. JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR;
8. ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA;
9. EDIVAR CAVALCANTE LIMA JÚNIOR;
10. MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS;
11. CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO;
12. MÁRCIO LEAL DIAS;
13. BETHÂNIA MARIA DA COSTA CORRÊA;
14. TATIANA FERREIRA GRANHEN
15. BRUNO RODRIGO DAS CHAGAS LOPES, Analista Jurídico.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 21 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1627/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 063/2021-1ªPJ/PGM, de 11/03/2021,
protocolizado no “SIP” sob o n.º 3771/2021, em 15/03/2021; e,
CONSIDERANDO os termos da Resolução n.º 006/2014-CPJ, de
16/07/2014, publicada no D.O.E de 23/07/2014, republicada por incorre-
ção no D.O.E. de 29/07/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotora de Justiça PAULA CAROLINE NUNES MACHADO e
HELEM TALITA LIRA FONTES para, sem prejuízo de suas atribuições, exer-
cerem, respectivamente, as funções de Coordenador e Vice-Coordenador da
Região Administrativa 05 - Nordeste III, no período de 11/03 a 31/12/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 22 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1628/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e considerando os termos do Ofício-Circular n.º 12/2021/CPE, de
31/05/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 7585/2021, em 01/06/2021,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para participarem,
na qualidade de substitutos dos indicados por meio da PORTARIA n.º
1176/2021-MP/PGJ, de 20/05/2021, publicada no D.O.E. de 25/06/2021,
e republicada por incorreção no D.O..E de 26/05/2021, dos comitês
temáticos do Fórum Nacional de Gestão do Ministério Público (FNGMP), a
contar de 11/06/2021, até ulterior deliberação:
1. VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE: Comitê de Políticas de Gestão
Administrativa (CPGA);
2. MICHELLE BARBOSA DE BRITO: Comitê de Políticas de Gestão de Pessoas (CPGP);
3. SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO: Comitê de Políticas de Gestão Orçamentária (CPGO):
4. BRUNA AUGUSTA SEQUEIRA DE CARVALHO: Comitê de Políticas de Co-
municação Social (CPCom):
5. CARLOS HENRIQUE COELHO TOCANTINS: Comitê de Políticas de Tecno-
logia da Informação (CPTI);
6. GABRIEL PEIXOTO OLIVEIRA: Comitê de Políticas de Gestão Estratégica (CPGE).
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS,
como Representante da Administração Superior (RAS) substituto no Fórum
Nacional de Gestão do Ministério Público (FNGMP), a contar de 11/06/2021,
até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 22 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 670843